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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem vlastností vybraných modifikovaných po-

lymerů po tepelném zatížení. Práce je složena ze dvou částí.

První část je literární rešerší a seznamuje čtenáře se základními informacemi o poly-

merech, ionizačním záření, síťování a zkoušení materiálů.

Praktická část, experimentální, popisuje použité materiály, udává parametry použi-

tých zařízení, na kterých byly materiály zpracovány. Dále popisuje průběh jednotlivých

experimentů a parametry zařízení, na nichž byl experiment prováděn. Poslední část je vě-

nována diskusi a vyhodnocení výsledků.
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ABSTRACT

Subject of this thesis is a study of properties of selected modified thermoplastic pol-

ymers after temperature load. This thesis contains two parts.

First part is summary description, which acquaint readers with the basic information

about polymers, ionizing radiation, cross-linking and materials testing.

Practical part, the experimental, describes used materials, shows parameters of de-

vices which were used for material processing. Furthermore, it describes course of particu-

lar experiments and parameters of devices which were used for those experiments. The last

part is intended for discussion and evaluation of results.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na vlastnosti radiačně síťovaných polymerů. Pro

dobré síťovací vlastnosti polyetylenu, je hodnocen právě tento materiál a porovnávány

vlastnosti nízkohustotního a vysokohustotního polyetylenu.

Obecně polymerní materiály v této době nových moderních materiálů hrají důleži-

tou roli. V historii jsou užívány názvy jednotlivých období dle nejvýznamnějších materiálů

používaných v daném časovém období. 21. století je tak nazýváno dobou polymerní.

S rozvojem vědy a nových vědních disciplín vznikají nové možnosti pro výrobu nových

polymerních materiálů, modifikaci stávajících materiálů a vznik nového uplatnění poly-

merních materiálů. Polymerní materiály nacházejí nové uplatnění například v lékařství.

S vývojem inteligentních polymerů schopných měnit své vlastnosti v závislosti na okolí,

můžeme očekávat další nové aplikace.

Teoretická část práce se obecně věnuje polymerům, jejich vlastnostem a případné

modifikací těchto vlastností. V praktické části je provedeno pozorování a měření vlastností

ozářených a neozářených zkušebních vzorků z materiálů LDPE a HDPE. Výsledky těchto

měření a pozorování jsou následně diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ POLYMERŮ A JEJICH POUŽITÍ

Polymery můžou být látky přírodní nebo syntetické. Skládají se z makromolekul, v nichž

se jako jednotlivé články řetězce mnohonásobně opakují stavební jednotky nazývané mery.

Tato chemická stavebnice umožňuje neobyčejně širokou proměnlivost struktur a tím i

vlastností výsledných látek. Historie syntetických polymerů se začíná psát rokem 1856,

kdy byl vynalezen celuloid. Následně vyvinuté polymery ve druhé polovině 20. století ved-

ly k velkému rozvoji plastikářského a gumárenského průmyslu. Tento postupný vývoj za-

sáhl do všech odvětví a plasty nacházejí uplatnění téměř všude, kde vytlačují běžné kon-

strukční materiály.

Fyzika a chemie polymerů dále zlepšuje a studuje klasické polymery, současně

však pracuje na výrobě a vývoji nových materiálů, nebo vylepšení těch stávajících. Za

zmínku stojí vývoj polymerů pro lékařské účely, materiály pro zpracování a uchování dat a

informací a inteligentní materiály. Současná chemie polymerů pracuje na vývoji a výzku-

mu nových typů katalyzátorů, organicko-anorganických polymerům nebo nových kopoly-

merům.

Pozoruhodné výsledky také přináší fyzika a chemie polymerů právě ve fyzikálních

poznatcích o struktuře polymerních materiálů, kde napomohly výrobě lehkých polymer-

ních vláken pevnějších než ocel, kapalných krystalických polymerů, polymerů vhodných

pro zápis s vysokou hustotou i speciální polymery s nelineárně optickým chováním, které

převádějí elektrický signál na optický. Poslední vývoj směřuje k vývoji inteligentních ma-

teriálu. Tyto materiály by měly aktivně reagovat na změny v okolí, změnou svých vlast-

ností. Jde například o změny mechanické či optické. Věda neustále posouvá hranice mož-

ností a využití polymerních materiálů. [1]

1.1 Termoplasty

Termoplasty při svém zahřátí přechází do plastického stavu. Je to stav vysoce viskózních

nenewtonských kapalin, které lze v tomto stavu snadno tvářet a zpracovávat různými tech-

nologiemi. Následným ochlazením pod teplotu tání se vracejí do tuhého stavu. Při tomto

procesu u materiálu nedochází ke změnám chemické struktury, lze tento proces teoreticky

považovat za nekonečně krát opakovatelný. Jedná se tedy pouze o fyzikální proces. Mezi
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termoplasty řadíme materiály jako například: polyetylen, polypropylen, polystyren a další.

[10]

1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty, dříve také nazývané jako termosety, jsou polymerní materiály, které jsou při

zahřátí tvarné, však jen do té doby než vlivem zvýšené teploty dojde k chemickému zesí-

ťování polymerní struktury. Výrobek je následně možno považovat za jednu velkou mak-

romolekulu. Tento děj síťování je nevratný proces a výsledný materiál potažmo výrobek je

opětovně netavitelný a nerozpustný. Případné ohřátí materiálu na vysokou teplotu nezpů-

sobí přechod do plastického stavu, ale degradací materiálu. Mezi tyto materiály patří na-

příklad epoxidové pryskyřice a polyesterové hmoty. [10]

1.3 Elastomery

Elastomery jsou podobně jako reaktoplasty po zahřátí měkké a tvárné jen omezenou dobu.

Během dalšího zahřívání dochází k vulkanizaci. Vulkanizace je prostorové zesíťování ma-

teriálu. U elastomerů na bázi termoplastů nedochází ke změnám chemické struktury, pro-

ces měknutí a následného tuhnutí lze opakovat teoreticky bez omezení, probíhá zde pouze

fyzikální děj. [10]

1.4 Amorfní polymery

Dle stupně uspořádanosti můžeme plasty dělit na plasty amorfní a semikrystalické. U po-

lymerů amorfních zaujímají makromolekuly naprosto nahodilou pozici. Takovéto materiá-

ly jsou charakteristické svou tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností, modulem pružnosti a

pro svůj nízký index lomu jsou průhledné, respektive čité, transparentní. Jejich součinitel

teplotní roztažnosti α je menší než u polymerů semikrystalických. Zástupcem těchto plastů

jsou například polystyren, polymethylmetakrylát a polykarbonát. [10]

1.5 Semikrystalické polymery

Semikrystalické polymery vykazují jen určitý stupeň uspořádanosti. Semikrystalické po-

lymery tedy rozdělujeme dle stupně krystalinity, ta vyjadřuje podíl uspořádaných oblastí

uložených mezi oblastmi amorfními. Tento poměr nikdy nemůže dosáhnout hodnoty

100%, proto se tyto polymery označují jako semikrystalické. Jsou mléčně zakalené, s

vyšším indexem lomu, jsou houževnaté. Modul pružnosti a s ním související pevnost ros-
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tou se stupněm krystalinity. Mezi tyto materiály řadíme polyetylen, polypropylen polyamid

a další. [10]

Obr. 1 Rozdělení polymerních materiálů[12]

1.6 Standardní plasty

Tyto plasty nevynikají vysokou odolností ani výbornými mechanickými vlastnostmi, a

proto není jejich použití pro konstrukční užití příliš vhodné. Tyto materiály jsou však ve

velkých objemech využívány například v obalovém průmyslu. Tyto plasty spadají do sféry

levnějších materiálů a svými vlastnostmi plně pokryjí nároky kladené v tomto odvětví. Pro

jejich cenu je snahou využívat tyto materiály co nejvíce. Dalším východiskem mohou byt

modifikace těchto polymeru. Tímto procesem jim mohou být propůjčeny vlastnosti materi-

álu odolnějších o to však dražších. Do této skupiny plastu spadají například polypropylen,

polyetylen, polystyren a další. [12]

1.7 Konstrukční plasty

Konstrukční plasty mohou být trvale vystaveny teplotám mezi 100°C a 150°C. Obecně

platí, že je tato skupina výrobků také označována jako technické termoplasty. Konstrukční

plasty vykazují dobré mechanické vlastnosti, vysokou rozměrovou stabilitu, dobrou che-

mickou odolnost a odolnost proti opotřebení. Používají se pro běžné konstrukční prvky u

[…]


4 52,8 55,2 53,0 54,6 54,5 54,9 55,1

5 53,6 53,8 55,0 54,6 54,4 55,0 55,2

6 52,9 55,4 53,7 54,2 55,6 55,1 54,9

7 53,3 55,9 54,1 55,9 55,0 54,8 56,2

8 53,2 55,6 54,5 54,4 54,7 55,6 55,7

9 53,5 54,2 54,4 55,7 54,5 55,7 55,7

10 53,7 54,3 53,4 55,0 54,7 55,0 56,1

Průměr 53,3 54,7 54,1 55,1 54,9 55,0 55,5

σ 0,3 0,7 0,6 0,6 0,4 0,4 0,5
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Tab. 20 Naměřené hodnoty tvrdosti Shore D

vzorků HDPE zatížených 180°C.

HDPE 180°C 15 min

99 kGy 132 kGy 165 kGy 198 kGy

1 56,0 54,3 54,7 56,2

2 55,3 54,8 54,4 55,7

3 54,8 54,8 54,1 54,7

4 55,3 54,5 54,7 55,4

5 56,1 53,7 54,4 53,9

6 55,1 55,2 55,2 55,0

7 55,3 55,0 55,2 55,4

8 55,5 54,7 54,7 55,0

9 55,2 54,9 54,5 54,8

10 55,1 55,9 55,3 55,5

Průměr 55,4 54,8 54,7 55,2

σ 0,4 0,5 0,4 0,6

Tab. 21 Naměřené hodnoty tvrdosti Shore D

vzorků HDPE zatížených 220°C.

HDPE 220°C 15 min

99 kGy 132 kGy 165 kGy 198 kGy

1 54,9 56,3 55,5 54,6

2 55,6 55,9 55,2 53,4

3 55,3 55,1 54,7 54,7

4 55,3 54,1 54,8 54,1

5 56,2 54,6 54,5 54,0

6 55,8 57,1 54,4 54,4

7 56,2 56,9 53,7 53,8

8 57,3 56,7 53,6 54,4

9 56,6 55,9 53,9 54,5

10 56,4 55,6 54,5 54,3

Průměr 56,0 55,8 54,5 54,2

σ 0,7 0,9 0,6 0,4

9.3.3 Vyhodnocení zkoušky

Obecně platí, že tvrdost HDPE je vyšší než tvrdost materiálu LDPE. To potvrzuje i

toto měření. Z měření je dále patrné, že tvrdost materiálu se s rostoucí dávkou ozáření mě-

ní pouze velmi málo. Můžeme tedy říci, že u těchto materiálu ozářením nedocílíme výraz-
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ného zvýšení tvrdosti ani při vyšších dávkách ozáření. Naopak pozorujeme anomálie opač-

ného charakteru, že u některých vzorků došlo ke snížení tvrdosti.

Obr. 43 Závislost tvrdosti na teplotě HDPE 99kGy.

Obr. 44 Závislost tvrdosti na teplotě HDPE 132kGy.
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Obr. 45 Závislost tvrdosti na teplotě HDPE 165kGy.

Obr. 46 Závislost tvrdosti na teplotě HDPE 198kGy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66

Obr. 47 Závislost tvrdosti na teplotě LDPE 99kGy.

Obr. 48 Závislost tvrdosti na teplotě LDPE 132kGy.
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Obr. 49 Závislost tvrdosti na teplotě LDPE 165kGy.

Obr. 50 Závislost tvrdosti na teplotě LDPE 198kGy.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověřit chování a vlastnosti čistého a radiačně síťova-

ného polymerního materiálu. Práce byla zaměřena na jeho mechanické změny a vlastnosti

po vystavení zkušebních těles tepelnému namáhání. Toto tepelné namáhání bylo simulová-

no zahřátím v horkovzdušné troubě po dobu 15 minut při teplotách 110°C, 180°C a 220°C.

Této tepelné zátěži byly vystaveny jak vzorky neozářené radiačním zářením tak

vzorky ozářené a tím dodatečně sesíťované. Tyto ozářené vzorky byly rozděleny dle dávky

ozáření na 33kGy, 66 kGy, 99 kGy, 132 kGy, 165 kGy a 198 kGy.

Po ozáření byly u vzorků pozorovány změny barvy. S rostoucí dávkou ozáření

vzorky měnily barvu do odstínů žluté barvy.

Na těchto zkušebních tělesech byly provedeny základní mechanické zkoušky. Nej-

větší změny ve vlastnostech materiálu byly pozorovány při zkoušce vrubové houževnatos-

ti. Zde docházelo k velkým zvýšením vrubové houževnatosti v závislosti na rostoucí dávce

ozáření a rostoucí teplotě.

V širším úhlu pohledu se tato diplomová práce se zabývá pouze základními vlast-

nostmi vybraných modifikovaných polymerů, po jejich namáhání zvýšenou teplotou. Do

budoucna lze očekávat navázání na výsledky této práce ať jako zařazení jejích poznatků do

komplexní skupiny modifikovaných materiálu, tak rozvoj detailnějšího a podrobnějšího

zkoumání výše pozorovaných změn, dějů a vlastnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

PC Polykarbonát

LDPE Nízkohustotní polyetylen

HDPE Vysokohustotní polyetylen

PA Polyamid

PVC Polyvinylchlorid

α Označení alfa záření

β Označení beta záření

γ Označení gama záření

E Energie

kGy Jednotka intenzity záření kilo Gray

TD Termodilatometrie

TMA Termomechanická analýza

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání krystalů

GF Glass fibber = plnivo skelné vlákno

A Amorfní polymer

σ Směrodatná odchylka

α Součinitel tepelné roztažnosti
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