nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jakub Kabeláč

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Aleš Mizera

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Navrátil

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Vlastnosti modifikovaných termoplastů po tepelném zatížení

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Jakuba Kabeláče se zabývá vlivem teplotního namáhání na mechanické

vlastnosti modifikovaných polyethylenů.

V teoretické části diplomant popisuje rozdělení polymerů, jejich modifikace a poslední

kapitola je věnována sdílení tepla.

V praktické části byly popsány měřící zařízení, použité materiály, postup přípravy a dále

jednotlivé zkoušky.

K práci mám následující výtky:

- kapitola 1 je rozdělena chaoticky

- rovnice nejsou označovány dle normy

- v práci se vyskytují překlepy

- teoretická část má rozsah pouze 10 stran

- literární zdroje mají malou relevanci (minimum zahraničních zdrojů a velké množství

internetových zdrojů)

I přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě s hodnocením C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Proč si myslíte, že u statických zkoušek docházelo k minimálním změnám na rozdíl od

dynamických zkoušek?

2. Myslíte, že se lišila teplota na povrchu a uvnitř tělísek po 15 min. ohřevu? Proč?
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